友政发〔2023〕36号

关于印发2023年友好区冬季旅游
工作方案的通知

区属各有关部门、单位，市属各有关企事业单位：
    经区政府二届二十一次常务会议审议通过，现将《2023年友好区冬季旅游工作方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

                                伊春市友好区人民政府
                             2023年12月6日
[bookmark: _GoBack]2023年友好区冬季旅游工作方案

为认真贯彻落实习近平总书记视察黑龙江和主持召开新时代推动东北全面振兴座谈会上的重要讲话重要指示精神，大力发展“冰雪运动、冰雪文化、冰雪装备、冰雪旅游”，按照《黑龙江省冬季冰雪旅游“百日行动”实施方案》《2023年伊春市冬季旅游工作方案》和区委、区政府关于做好冬季旅游工作的部署要求，进一步做大做强我区冬季旅游产业，统筹谋划好2023年全区冬季旅游工作，特制定本方案。
一、工作目标
按照区委二届五次全会的主要任务和部署要求，聚焦建设“1+3+4”现代化生态产业体系，探索多元化冰雪资源价值实现路径，推动冰雪产业融入全市发展大格局，让冷资源变成热经济。依托原生态森林冰雪资源，以“重创意、强体验、引游客、惠民生”为原则，策划打造创意精品冰雪旅游项目，举办友好区第五届“森林冰雪欢乐季”系列活动，以“五大产品”“五大美食”“十大特色”冰雪文旅活动为冬季旅游业态亮点，突出童趣、运动、美食、民俗等主题元素，进一步提升友好旅游品牌知名度和美誉度。
二、宣传主题与口号
（一）宣传主题
遇见冰雪友好，邂逅童话溪水
（二）宣传口号
1.奇冰异雪，乐游友好；
2.揽冰雪盛景，赏友好风情；
3.友好，森林与冰雪相恋的地方；
4.寻胜友好冰雪，畅游冰壶之乡；
5.冰雪友好之旅，梦幻从“心”启程；
6.玩冰雪，觅冬趣，赏雾凇，品民俗；
7.“友”冰雪之爱，“好”溪水之美；
8.新年“友”新景，冰雪“好”风光。
三、重点工作
（一）策划打造冬季旅游项目
充分发挥溪水国家森林公园景区的优势，顺应冰雪旅游群体年轻化、社群化的趋势，建设反映当地特色、以“雪孩子”“熊出没”“白雪公主”“圣诞老人”等童话故事为主题，展现冰雪童趣的雪屋雪堡、冰雕雪雕等创意性的微景观打卡地，打造冰雪爱情基地等轻量型冰雪创意景观作为打卡地。开发娱乐性、参与性强的冰雪产品，延续溪水特有的冰壶、雪地CS等冰雪游乐项目，精心策划冰钓季、冬捕节等特色鲜明、形式创新，具有参与性和体验度的冬季活动。同时，吸引民间资本，拟在滨水大桥下建设冰雪乐园项目（3万平方米），计划投资20余万元，打造雪地摩托、越野卡丁车、雪上真人CS、机械雪圈、雪上碰碰球、雪堡冬钓、越野赛道、公益雪上足球场地等游乐体验项目，并开展以冰雪旅游节、冰雪欢乐季、冰雪赛事等冬季旅游节庆活动为支撑的冰雪文旅季，既丰富居民游客体验又便于推广传播。〔责任单位：区文广旅局、上甘岭林业局公司、友好林业局公司〕
（二）营造冬季旅游业态新亮点
结合市场需求，融合特色民宿、冰壶、研学、民俗、美食等元素，设计推出“揽冰雪盛景，赏友好风情”产品主题，抓住游客的“心”和“胃”，以“心动”的感觉带来友好“新冬”的全新流量。设计推出“冰雪友好，美在溪水”产品主题，包括“优雅冰壶”运动体验、“非遗作品”文创展示、“舞动冰雪”冰雪冬令营、“追忆乡愁”民俗美食和“松林探雪”冰雪研学五大冬季旅游产品；设计推出并针对“自驾游”“家庭游”“研学游”设计推出“童话冰雪，尽在溪水”森林冰雪体验活动主题的冬季精品旅游线路；推出溪水农家一锅出、友好铁锅炖、烧烤、全羊宴、全猪宴等5大特色美食，岭尚欲雪、溪水松月等精品民宿，为游客提供有效的出行游玩指引。〔责任单位：区文广旅局、区教育局、上甘岭林业局公司〕
（三）举办冰雪文旅系列活动
自2023年12月持续至2024年3月，举办友好区第五届“森林冰雪欢乐季”系列活动，拟开展“冰雪+童话”“冰雪+研学”“冰雪+体育”“冰雪+消费”“冰雪+文创”“冰雪+民俗”“冰雪+演艺”“冰雪+婚庆”“冰雪+文艺”“冰雪+冬令营”，十大特色冰雪文旅活动，形成全民参与、特色鲜明、高潮迭起的冬季旅游氛围，激活文化旅游市场，让游客“玩”起来、“乐”起来，让旅游市场“活”起来、消费“热”起来。
1.“冰雪+童话”，举办友好区第五届“森林冰雪欢乐季”开幕式暨友好区第一届冰雪运动会。
拟于12月20日，在滨水大桥下举办友好区第五届森林冰雪欢乐季系列活动。计划建设及投资设备20余万元，以“赏雪、戏雪、玩雪、闹雪”为主题，在友好区滨水桥下3万平方米面积开展冰雪乐园项目。通过开展冰壶、速滑等体育项目比赛，雪地摩托、越野卡丁车、雪堡冬钓等冰雪游乐项目，激发全区职工群众热爱冰雪，参与冰雪的热情，全力打造友好冬季运动休闲旅游品牌。同步在上甘岭溪水公园建设童话元素造型的冰雕雪雕和冰壶、速滑、爬犁、冰尜、卡丁车等运动场地，在河畔两侧建设亮化景观；建设冰雪欢乐季美食街区和冰雪训练基地。在开幕式当天举办精彩纷呈的文化演出和冰雪运动表演，打造友好冬季必到必游的核心打卡地，让广大群众和游客便捷地感受到冰雪旅游的多业态魅力。〔活动时间：2023年12月20日；责任单位：区委宣传部、区总工会、区文广旅局、区教育局、区机关党工委、上甘岭林业局公司、友好林业局公司〕
2.“冰雪+研学”，举办“穿越林海雪原，重走抗联路线”红色文化冰雪体验游活动。
依托溪水国家森林公园获得伊春市中小学生研学实践教育基地和黑龙江省少先队校外实践教育营地（基地）等优势，引进宝贝走天下黑龙江亲子营系列活动，以“穿越伊春林海雪原，追逐-40℃冬日美景，邂逅北纬47°神秘冰雪世界”为主要内容，吸引5岁及以上亲子家庭或旅游爱好者参加冰雪研学。活动中孩子及家长将体验雪地追踪探秘、鹿苑喂鹿、林间唤鸟、造雪屋、推爬犁、冬捕冬钓、品味东北美食等特色活动，在溪水公园开展雪滑梯，滑冰、冰壶、冰上自行车、冰爬犁、抽冰尜等一系列冰上体育娱乐体验及穿越林海雪原冰雪研学活动。〔活动时间：2023年12月；责任单位：区文广旅局、区教育局、上甘岭林业局公司〕
3.“冰雪+体育”，举办友好区“大众冰雪季”全民赏冰乐雪活动等各项体育赛事。
做好“体育+”文章，广泛推动“青少年上冰雪”活动，开展具有传统和地域特色的冰雪项目竞赛、趣味比赛等体育活动。举办全区青少年定向锦标赛，定向运动是一项集享受自然、益智健体、挑战自我、挖掘心智的综合性体育赛事，是发展涵盖文化、体育、旅游在内的多元经济的重要举措，对塑造和展示提升友好形象起到良好的推动作用。举办全市冰壶运动赛事，为全市带来了一场精彩纷呈的户外运动盛宴，让更多群众通过赛事认识、了解、参与冰壶运动，通过冰壶运动的全民推广与发展，助推我区竞技体育、旅游体育、全民体育协调发展。〔活动时间：2024年1月—3月；责任单位：区文广旅局、区教育局、上甘岭林业局公司〕
4.“冰雪+消费”，拟在元旦、春节期间巧用消费券拉动旅游消费热潮。
在“元旦、春节”旅游消费旺季期间，顺应消费新形势、新需求，经与区发改部门沟通了解，届时将有30万左右的消费券，计划继续开展友好区“火热旅游消费季”惠民消费季优惠补贴活动。拟通过“机票+酒店+旅行社”，在消费季鼓励住宿及餐饮、购物超市等各类商家加入消费券活动，鼓励旅行社推出可使用消费券减免的旅行团活动，通过减免优惠酒店和民宿住宿费用及餐饮费用，吸引广大游客来友好区赏冰乐雪进行旅游消费。争取在“行游住食购娱”各方面都扩大消费动力，激发冬季旅游的活力，通过浓浓的“旅游情”和满满的“烟火气”，乘势而上推动友好区内和溪水景区文旅消费双增长。〔活动时间：2023年12月—2024年3月；责任单位：区文广旅局、区发改局、上甘岭林业局公司〕
5.“冰雪+文创”，举办友好区“开启冰雪新征程 奋进冰雪新时代”森林冰雪摄影展、非遗展示活动。
邀请全市摄影名师、文化名人，参加友好森林冰雪摄影展、书法剪纸非遗展等，助力我区省级非物质文化遗产项目薄木粘贴画技艺，项目保护单位黑龙江省伊春市柏成木艺有限公司及区级非物质文化遗产项目手工制作剪纸画，项目保护单位华梦工艺品制造有限公司冬季发展。组织非遗企业参加伊春市2023年非遗保护传承培训，指导两家非遗企业制作具有友好特色、冬季旅游特色的文创产品，在淘宝、拼多多等网络销售平台注册网店扩大销售渠道。同时，派遣文旅局工作人员参加龙江“乡村网红”培训班，培训后指导非遗企业拍摄短视频，分别在抖音、快手网络平台进行宣传，同步联系林都旅游推荐官进行专门拍摄文创产品宣传，扩大友好非遗产业项目知名度，提升文创产品美誉度，增加非遗企业销售额。〔活动时间：2023年12月—2024年3月；责任单位：区委宣传部、区文广旅局、区发改局〕
6.加强“冰雪+民俗”，拟举办“体验民俗，乐享冰雪”节令民俗体验活动。
围绕“元旦、春节、元宵节”等冬季节庆时间节点，谋划“新年文艺汇演”“新年灯会”“灯谜大赛”等主题民俗活动，体验独具东北林区特色民俗，举办东北特色秧歌展演、特色腰鼓展演等群众喜闻乐见的活动。在林场住户家中体验东北林场职工生活的火炕、地窖等，感受火热的东北林业职工的林海雪原生活。组织上甘岭溪水林场民宿经营者、林场职工在溪水美食一条街打造冬季旅游美食业态，重点推出铁锅炖、一锅出等具有林区特色的民俗美食，围绕重点节庆时段推出贴对联、杀年猪、放鞭炮、放烟花、煮饺子等年俗文化体验项目，让游客们“一站式”享受林区的冰雪趣味，并通过各大旅行社进一步多角度、全方位宣传推介溪水冬季冰雪旅游资源和产品，包括农家乐和民宿，营造出冬季旅游热度不减、旅游活动丰富多彩、游人流连忘返的浓厚氛围，打造出具有溪水特色的冬季旅游名片。〔活动时间：2023年12月—2024年3月；责任单位：区文广旅局、上甘岭镇、双子河镇、铁林镇、友好街道办事处、上甘岭林业局公司〕
7.加强“冰雪+演艺”融合，拟举办友好区“冰雪相约”优秀群众冰雪文化体育特色节目展演。
举办优秀冰雪广场舞展演等群众喜闻乐见的活动，遴选出我区最优秀广场舞团队，将流行舞、现代舞、民族舞、国际标准舞等丰富多彩的舞种，以广场舞的形式进行融合，踏着动感的旋律，舞动青春的脚步，释放美好与活力，在欢快的节奏中，凸显出群众的参与感，充分调动人民群众的创作激情和表演热情，丰富广大居民及游客的旅游体验和文化生活，让游客感受到友好人民的健康快乐与自信。〔活动时间：2024年1月—3月；责任单位：区文广旅局、上甘岭镇、双子河镇、铁林镇、友好街道办事处〕
8.加强“冰雪+婚庆”融合，拟承办“海誓山盟”伊春茂名蜜月互游活动。
按照市文广旅局统一部署，为持续强化伊春、茂名两地文旅交流合作，深化“茂伊万人互游”计划，在秋季举办的“海誓山盟”伊春茂名蜜月集体婚礼活动成功举办的基础上，拟联合茂名市文旅部门，依托两地网红婚姻登记场所，继续打造“冬季蜜月互游活动”，以市场化运营的方式邀请茂名新人来伊春畅玩冰雪，伊春新人到茂名感受暖冬，大力发展“甜蜜经济”“网红经济”，成为全市深化对口合作关系，发展旅游新业态的全新亮点。〔活动时间：2023年12月—2024年3月；责任单位：区文广旅局、区民政局、上甘岭林业局公司〕
9.加强“冰雪+文艺”融合，拟参加“冰雪奇缘，共话友谊”中俄文化交流月文艺汇演。
市文广旅局谋划2023年冬季冰雪欢乐季期间开展中俄文化交流月活动冬季专场，友好区高质量准备文艺节目，进一步增进两市人民传统友谊，促进中俄两国文化艺术深度融合，传播展示友好文化旅游资源，进一步提升友好文化旅游市场多元化、国际化水平，提高我区冬季重点文旅节庆森林冰雪欢乐季美誉度，促进我区冬季冰雪城市旅游品牌高质量发展。〔活动时间：2023年12月24日—2024年1月24日；责任单位：区委宣传部、区文广旅局、区政府办（外事办）〕
10.加强“冰雪+冬令营”融合，拟举办冬季滑雪训练营。
溪水旅游度假区民宿现已开始冬令营招募，精心设置原始林海穿越、冰滑梯打雪圈、营地活动等课程。深度体验认知极寒天气生存法则、跟随林场工人深入原始林海雪原密林，在及膝深的雪海中跋涉前行，生火用餐取暖，感受小兴安岭开发初期冬季的真实生活，开启少年朋友冰雪奇幻旅程，收获全新的自己。〔责任单位：区文广旅局、上甘岭林业局公司、岭尚欲雪民宿、溪水松月民宿〕
（四）全方位完善旅游服务要素
聚焦“吃住行游购娱”旅游六要素，对照市文旅局“两节”复盘会总结发布的问题清单，仔细排查，逐项提升，面向溪水景区的导游、旅行社及宾馆服务人员等涉旅从业人员开展职业技能培训，选拔优秀涉旅从业人员，以点带面，发挥示范引领作用。持续提升接待能力，做好游客住宿场所安全保障，扩大商业设施的容客量，确保涉旅场所冬季取暖工作。全区目前共有3家A级旅游景区、1家景区计划在冬季开放，为游客提供旅游地；及时清理通往上甘岭溪水国家森林公园景区的道路积雪；推动景区智慧化建设，完善票务系统，充分做好迎接冬季客流高峰的准备。〔责任单位：区文广旅局、区发改局（商务局）、友好交通运输执法大队、区人社局、区市政环卫服务中心、上甘岭林业局公司〕
四、开展多渠道营销宣传
（一）权威媒体营销。依托已构建的抖音、快手、微博、微信公众号宣传矩阵，开展以“童话溪水”为创作主题，围绕打造山林野滑、极限穿越、冰壶体验等主题，进行“原创短视频制作+创意海报+图文微推+新闻稿件+H5”等多种形式宣推。
（二）重点市场营销。借助市文广旅局将友好融入全市冬季旅游营销大盘的契机，随同市文广旅局参加冬季旅游推介活动，积极参加、举办各类冬季旅游博览会，为文旅企业搭建合作平台，以实际行动引进更多旅游客源，释放冬季旅游消费潜力，激发冰雪内生动力，打造一个让人“心动”的友好冰雪旅游“新冬”。
（三）热点话题营销。着力打造友好冬季旅游话题热点，开通抖音、快手“森林冰雪，童话溪水”热门话题，围绕冰钓季、冬捕节等特色鲜明、形式创新，具有参与性和体验度的冬季活动及林区特色民俗文化展开冬季旅游宣传，将友好冬季旅游融入全市、全省宣传平台，多渠道进行宣推，扩大友好旅游品牌知名度。
（四）网红达人营销。依托伊春文旅活动新玩法，组织号召我区旅游推荐官团队，线上线下相结合，以特色活动短视频为载体，结合友好特色的旅游资源，策划推出溪水系列冬季网红打卡项目，网红旅游线路，持续产出本土化、精品化的短视频作品，形成裂变式传播，综合展示友好区景区和各类活动讯息，不断扩大友好区冬季旅游的影响力。〔责任单位：区委宣传部、区文广旅局、各相关单位，各涉旅企业〕
五、强化市场监管
（一）加强冬季涉旅安全管理。要加强雪地机车、机械雪圈、雪地足球、滑冰、冰壶等冰雪体育赛事活动的安全评估、安全教育、安全培训，强化保险保障，提供各种赛事保障；及时清扫景区、公路积雪，确保道路畅通；要组织相关部门开展涉旅行业全覆盖安全生产和市场秩序执法检查行动，重点围绕“旅游用车、公共交通、餐饮、住宿、消防、燃气、特种设备、房屋建筑、户外信号、高风险项目”等安全领域，开展大排查、大整治专项行动，确保各类问题清零；开展冬季护游行动，为游客保驾护航；继续实施涉旅投诉先赔付制度，切实保障游客的合法权益，以安全平稳、健康有序的市场环境迎接冬季旅游市场的开启。
（二）切实维护旅游市场秩序。要组织相关部门开展对“不合理低价游、强制购物、乱收费、欺诈消费”等扰乱市场秩序的违法违规行为专项监督检查；强化舆情管理，维护互联网正面形象；畅通旅游投诉渠道，快速处理旅游纠纷；倡导诚信经营、理性消费和文明旅游，坚决防止发生欺客宰客行为和不文明旅游行为。〔责任单位：区委宣传部（网信办）、区文广旅局、友好公安分局、区卫健局、友好交通运输执法大队、友好市场监管分局等相关单位、上甘岭林业局公司〕
六、相关要求
（一）高度重视，明确分工。各有关单位务必高度重视冬季旅游工作，树立高度的责任心，层层细化落实，结合我区实际，精心研究，确保各项工作按时、有序开展。
（二）强化引导，出台政策。各有关单位要在以往政策基础上，鼓励个人或民间资本投资开发雪地摩托、爬犁、滑冰、雪橇、冰尜等参与性、娱乐性强的项目，引导旅游景区、宾馆等旅游接待场所结合实际，灵活制定相关优惠政策，吸引招徕客源。
（三）扩大宣传，营造氛围。各有关单位要结合我区实际，充分利用各种自媒体平台和融媒体阵地，进行多种形式的宣传和新闻报道工作，努力营造全社会积极广泛参与冬季旅游的良好舆论氛围。

附件：2023年冬季旅游重点活动统计表

 (
1
)
附件：

2023年冬季旅游重点活动统计表
	序号
	类别
	活动名称
	举办
时间
	活动
规模
	举办
地点
	主办单位
	活动简介

	1
	节庆活动
	友好区第五届“森林冰雪欢乐季”开幕式
	2023年12月20日
	1000人以上
	友好区滨水桥下、   上甘岭溪水国家森林公园

	区委宣传部
区总工会
区文广旅局
区教育局
区机关党工委
上甘岭林业局公司友好林业局公司

	在滨水大桥下举办友好区第五届森林冰雪欢乐季系列活动。计划建设及投资设备20余万元，以“赏雪、戏雪、玩雪、闹雪”为主题，在友好区滨水桥下3万平方米面积开展冰雪乐园项目。通过开展冰壶、速滑等体育项目比赛，雪地摩托、越野卡丁车、雪堡冬钓等冰雪游乐项目，激发全区职工群众热爱冰雪，参与冰雪的热情，全力打造友好冬季运动休闲旅游品牌。同步在上甘岭溪水公园建设童话元素造型的冰雕雪雕和冰壶、速滑、爬犁、冰尜、卡丁车等运动场地，在河畔两侧建设亮化景观；建设冰雪欢乐季美食街区和冰雪训练基地。在开幕式当天举办精彩纷呈的文化演出和冰雪运动表演，打造友好冬季必到必游的核心打卡地，让广大群众和游客便捷地感受到冰雪旅游的多业态魅力。

	2
	亲子研学
	“穿越林海雪原，重走抗联路线”红色文化冰雪体验游
	2023年12月
	约500人
	上甘岭溪水国家森林公园
	区文广旅局
区教育局
上甘岭林业局公司
	依托溪水国家森林公园获得伊春市中小学生研学实践教育基地和黑龙江省少先队校外实践教育营地（基地）等优势，引进宝贝走天下黑龙江亲子营系列活动，以“穿越伊春林海雪原，追逐-40℃冬日美景，邂逅北纬47°神秘冰雪世界”为主要内容，吸引5岁及以上亲子家庭或旅游爱好者参加冰雪研学。活动中孩子及家长将体验雪地追踪探秘、鹿苑喂鹿、林间唤鸟、造雪屋、推爬犁、冬捕冬钓、品味东北美食等特色活动，在溪水公园开展雪滑梯，滑冰、冰壶、冰上自行车、冰爬犁、抽冰尜等一系列冰上体育娱乐体验及穿越林海雪原冰雪研学活动。

	3
	户外运动
	友好区“大众冰雪季”全民赏冰乐雪活动
	2024年1月——3月

	约1000人
	上甘岭溪水国家森林公园、
友好区滨水桥下
	区文广旅局
区教育局
上甘岭林业局公司

	做好“体育+”文章，广泛推动“青少年上冰雪”活动，开展具有传统和地域特色的冰雪项目竞赛、趣味比赛等体育活动。举办全区青少年定向锦标赛，定向运动是一项集享受自然、益智健体、挑战自我、挖掘心智的综合性体育赛事，是发展涵盖文化、体育、旅游在内的多元经济的重要举措，对塑造和展示提升友好形象起到良好的推动作用。举办全市冰壶运动赛事，为全市带来了一场精彩纷呈的户外运动盛宴，让更多群众通过赛事认识、了解、参与冰壶运动，通过冰壶运动的全民推广与发展，助推我区竞技体育、旅游体育、全民体育协调发展。

	4
	旅游经济
	友好区“火热旅游消费季”惠民消费季优惠补贴活动
	2023年12月——2024年3月
	1000人以上
	友好区
	区文广旅局
区发改局
上甘岭林业局公司
	在“元旦、春节”旅游消费旺季期间，顺应消费新形势、新需求，经与区发改部门沟通了解，届时将有30万左右的消费券，计划继续开展友好区“火热旅游消费季”惠民消费季优惠补贴活动。拟通过“机票+酒店+旅行社”，在消费季鼓励住宿及餐饮、购物超市等各类商家加入消费券活动，鼓励旅行社推出可使用消费券减免的旅行团活动，通过减免优惠酒店和民宿住宿费用及餐饮费用，吸引广大游客来友好区赏冰乐雪进行旅游消费。争取在“行游住食购娱”各方面都扩大消费动力，激发冬季旅游的活力，通过浓浓的“旅游情”和满满的“烟火气”，乘势而上推动友好区内和溪水景区文旅消费双增长。

	5
	民俗文化
	友好区“开启冰雪新征程 奋进冰雪新时代”森林冰雪摄影展、非遗展示活动
	2023年12月——2024年3月
	500人以上
	友好区
	区委宣传部
区文广旅局
区发改局
	邀请全市摄影名师、文化名人，参加友好森林冰雪摄影展、书法剪纸非遗展等，助力我区省级非物质文化遗产项目薄木粘贴画技艺，项目保护单位黑龙江省伊春市柏成木艺有限公司及区级非物质文化遗产项目手工制作剪纸画，项目保护单位华梦工艺品制造有限公司冬季发展。组织非遗企业参加伊春市2023年非遗保护传承培训，指导两家非遗企业制作具有友好特色、冬季旅游特色的文创产品，在淘宝、拼多多等网络销售平台注册网店扩大销售渠道。同时，派遣文旅局工作人员参加第三期龙江“乡村网红”培训班，培训后指导非遗企业拍摄短视频，分别在抖音、快手网络平台进行宣传，同步联系林都旅游推荐官进行专门拍摄文创产品宣传，扩大友好非遗产业项目知名度，提升文创产品美誉度，增加非遗企业销售额。

	6
	民俗文化
	举办“体验民俗，乐享冰雪”节令民俗体验活动
	2023年12月—2024年3月
	1000人以上
	友好区
	区文广旅局
上甘岭镇
双子河镇
铁林镇
友好街道办事处
上甘岭林业局公司
	围绕“元旦、春节、元宵节”等冬季节庆时间节点，谋划“新年文艺汇演”“新年灯会”“灯谜大赛”等主题民俗活动，体验独具东北林区特色民俗，举办东北特色秧歌展演、特色腰鼓展演等群众喜闻乐见的活动。在林场住户家中体验东北林场职工生活的火炕、地窖等，感受火热的东北林业职工的林海雪原生活。组织上甘岭溪水林场民宿经营者、林场职工在溪水美食一条街打造冬季旅游美食业态，重点推出铁锅炖、一锅出等具有林区特色的民俗美食，围绕重点节庆时段推出贴对联、杀年猪、放鞭炮、放烟花、煮饺子等年俗文化体验项目，让游客们“一站式”享受林区的冰雪趣味，并通过各大旅行社进一步多角度、全方位宣传推介溪水冬季冰雪旅游资源和产品，包括农家乐和民宿，营造出冬季旅游热度不减、旅游活动丰富多彩、游人流连忘返的浓厚氛围，打造出具有溪水特色的冬季旅游名片。

	7
	节庆活动
	友好区“冰雪相约”优秀群众冰雪文化体育特色节目展演
	2024年1月—3月
	1000人以上
	友好区
	区文广旅局
上甘岭镇
双子河镇
铁林镇
友好街道办
	举办优秀冰雪广场舞展演等群众喜闻乐见的活动，遴选出我区最优秀广场舞团队，将流行舞、现代舞、民族舞、国际标准舞等丰富多彩的舞种，以广场舞的形式进行融合，踏着动感的旋律，舞动青春的脚步，释放美好与活力，在欢快的节奏中，凸显出群众的参与感，充分调动人民群众的创作激情和表演热情，丰富广大居民及游客的旅游体验和文化生活，让游客感受到友好人民的健康快乐与自信。

	8
	旅游经济
	“海誓山盟”伊春茂名蜜月互游活动
	2023年12月—2024年3月
	200人左右
	上甘岭溪水国家森林公园
	区文广旅局
区民政局
上甘岭林业局公司
	按照市文广旅局统一部署，为持续强化伊春、茂名两地文旅交流合作，深化“茂伊万人互游”计划，在秋季举办的“海誓山盟”伊春茂名蜜月集体婚礼活动成功举办的基础上，拟联合茂名市文旅部门，依托两地网红婚姻登记场所，继续打造“冬季蜜月互游活动”，以市场化运营的方式邀请茂名新人来伊春畅玩冰雪，伊春新人到茂名感受暖冬，大力发展“甜蜜经济”“网红经济”，成为全市深化对口合作关系，发展旅游新业态的全新亮点。

	9
	节庆活动
	“冰雪奇缘，共话友谊”中俄文化交流月文艺汇演
	2023年12月24日—2024年1月24日
	500人左右
	友好区
	区委宣传部
区文广旅局
区政府办（外事办）
	市文广旅局谋划2023年冬季冰雪欢乐季期间开展中俄文化交流月活动冬季专场，友好区高质量准备文艺节目，进一步增进两市人民传统友谊，促进中俄两国文化艺术深度融合，传播展示友好文化旅游资源，进一步提升友好文化旅游市场多元化、国际化水平，提高我区冬季重点文旅节庆森林冰雪欢乐季美誉度，促进我区冬季冰雪城市旅游品牌高质量发展。

	10
	户外运动
	冬季滑雪
训练营
	2023年12月——2024年3月
	200人左右
	上甘岭溪水国家森林公园
	区文广旅局
上甘岭林业局公司
岭尚欲雪民宿
溪水松月民宿
	溪水旅游度假区民宿现已开始冬令营招募，精心设置原始林海穿越、冰滑梯打雪圈、营地活动等课程。深度体验认知极寒天气生存法则、跟随林场工人深入原始林海雪原密林，在及膝深的雪海中跋涉前行，生火用餐取暖，感受小兴安岭开发初期冬季的真实生活，开启少年朋友冰雪奇幻旅程，收获全新的自己。

 (
1

)

	抄送：区委宣传部，区机关工委，区总工会，友好林业局公司，上甘岭林业局公司。

	友好区人民政府办公室                     2023年12月6日印发

 (
- 20 -
)
 (
- 19 -
)